QUIDAM IUDAEUS...

Summarium

In hac commentatione scribitur de Iudaeis, qui mediaevalibus in exemplis homileticis occurrunt. Exempla de duobus fontes originem trahunt. Primum Josephus Klapper praeparavit exemplis e nonnullis codicibus manu scriptis Wratislaviae A.D. 1914 editis. Unus eorum, circa XIII sec. scriptus, olim in conventu Fratrum Praedicatorum, deinde in collectione Bibliothecae Universitatis Wratislaviensis reservatus est. Auctores narrationum, quae in hoc manu scripto codice inveniuntur incerti sunt. Collectio a Klapper'e edita partim ex *Libris VIII miraculorum* Caesarii de Heisterbach excerpta est,

ubi haec exempla cum inscriptione „Iudaica“ notata sunt, partim ex *Legenda aurea* quae Jacobus de Voragine scripsit.

Secundus fons est corpus exemplorum e sermonibus de tempore et de sanctis Peregrini de Opole, quos Richardus Tatarzyński e codicibus manu scriptis primum edidit Warsaviae A.D. 1997. Peregrinus de Opole socius Ordinis Fratrum Praedicatorum fuit, atque circa A.D. 1300 immo officium prioris conventus S. Adalberti Wratislaviae exsecutus est. Uterque codices ergo originis loco temporeque similes sunt valde.

Omnia haec selecta exempla narrant quis et qualis Iudaeus sit, ubi habitet, deinde quid faciat. Primum dicendum est exempla de Iudaeis rarissime narrare (Peregrinus e.g. solum in collectione sermonum de sanctis).

Exempla de Iudaeis narrant diversimode, praesertim cum *personae dramatis* vires et pueri sint. Nonnulli eorum (scil. puerorum) Christianis familiares sunt effecti, alii (scil. viri) autem fidei christianae illuserunt. Maria, Mater Dei, saepe persona exemplorum est, quia miseros semper defendat, non solum christianos, sed etiam Iudaeos. Maria misericors est et Filium suum deprecatur pro peccatoribus. Hae Iudaeae historiae plerumque miraculosae sunt. Beata Virgo Maria apparet et puero loquitur, diabolus advenit cum promissione dignitatis, sed chirographum secum in infernum tulit. Imago Crucifixi percussa dat sanguinem et Christianis in ecclesia sub specie Corporis Christi puer parvulus dabatur. Maximum tamen miraculum conversio Iudaeorum est. Finis huiusmodi exemplorum talis conclusio est: *Judeus christianus efficitur, vel Iudei non pauci in numero sunt conversi, vel multi Iudei ad fidem sunt conversi et dabant gloriam et honorem beate virgini Marie.*

Exempla plerumque de locis haud saepe dicunt, hoc loco tamen de geographia loquitur multum: *Quidam Iudeus Antyoche; in civitate, quae vocatur Bresslavia; Nota in Sthrosberg,* et de aliquis aliis civitatibus mentio quoque facta est.

Iudaei et Christiani de quibus in exempla legimus iuxta se vivunt eo tempore (i.e. Medii Aevi) sine invidia, quamvis etiam sine magna amicitia, donec Iudaeus ad Christi fidem convertitur.